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Lukijalle

uomalaisen kirjallisuuden seura ja Sota-arkisto järjestivät vuonna 1994 sodan-aikaisten kirjeiden keruukilpailun. Isäni Lauri Honka voitti kilpailussa ensim-mäisen palkinnon. Pitkäaikainen harrastus ja määrätietoinen aineistojen säilyttä-minen palkittiin komeasti. Palkinnon luovutti akateemikko Matti Kuusi. SamallaLauri Honka antoi yli 1000 saamaansa kirjettä ja korttia sekä henkilökohtaiset sota-ajan päiväkirjat Sota-arkiston kokoelmiin. Tässä kirjassa julkaisen Lauri Honganpäiväkirjat lähes alkuperäisessä muodossa. Päivittäistä kenttäpostin, puheluiden jaihmissuhteiden kommentointia olen hieman karsinut. Monimutkaisia ja vaikeitalauserakenteita olen muuttanut helppolukuisemmiksi, mutta Lauri Hongan kirjoi-tustyylin olen säilyttänyt. Lyhyistä merkinnöistä en ole yrittänyt muodostaa lausei-ta. Hänelle tulleista kirjeistä olen julkaissut otteita sopivissa asiayhteyksissä.Lauri Honka teki jo talvisodan aikana muistiinpanoja ja vuoden 1942 alusta läh-tien hän piti tarkkaa päiväkirjaa. Muutkin sota-ajan paperit ja esineet hän laittoitarkasti talteen. Talvisodan ja jatkosodan alun tapahtumat hän on jälkeenpäin kir-joittanut kertomuksen muotoon. Jatkosodan ja Lapin sodan päiväkirjat antavat erit-täin tarkan kuvan yhden sotilaan ja lähipiirin arjesta. Hän ei kaihda vaikeitakaanasioita. Aineisto on mikrohistoriallisesti hyvin arvokas. Päiväkirjoissa hän kertoojokapäiväisistä asioista, ja sodankulun seuraaminen jää vähemmälle. Painopiste onomissa tekemisissä, kuten päiväkirjoissa on tapana. Yksi Lauri Hongan erityispiirrenousee hyvin esiin. Hän oli innokas kirjeiden kirjoittaja. Se oli hänelle lähes pakko-mielle. Hänellä oli samanaikaisesti kymmeniä kirjeenvaihtoystäviä, jotka olivat su-kulaisia, koulutovereita, sotakavereita ja naisystäviä.Lauri Honka kuului suurperheeseen, jossa aikuiseksi varttui 13 lasta. Viisi vel-jeksistä osallistui sotahommiin. Kaikki sisaret toimivat Lotta-tehtävissä. Kolmenuorinta lasta oli sota-ajan kotona. Kirjeitä kirjoitettiin valtavat määrät suuntaan jatoiseen. Lauri pysyi hyvin selvillä kodin ja kotikylän asioista, mistä varsinkin Eeva-sisko piti huolen yli sadalla kirjeellä ja kortilla. Eeva teki sotien aikana valtavan

S
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huoltotyön, sillä hän lähetti kotitöiden ohessa veljilleen rintamalle runsaasti paket-teja. Lauri sai rintamalla olleista veljeksistä Eevalta parhaan palvelun, koska hän olipoikamies. Veljekset kirjoittivat myös paljon toisilleen. Tieto kulki joka suuntaan.Yksi ahkerimmista kirjoittajista oli Fanni-täti, joka halusi auttaa kaikkia ja varsinkinpuuttua kaikkien asioihin. Yhteenottojakaan ei voitu välttää, mutta mitään vaka-vampaa ei tapahtunut. Tarkasti ja uteliaasti maailman menoa kommentoiva ja itse-tietoinen Fanny Enqvist oli helsinkiläinen hienostoneiti ja Laurin isän serkku.Sukulaisten lisäksi Lauri kävi hyvin laajaa kirjeenvaihtoa kymmenien muidenikätoveriensa kanssa. Lähes kaikki Laurin saamat kirjeet ja pieni osa hänen lähet-tämistään kirjeistä ovat tallessa. Olen lukenut ne kaikki. Niistä muodostuu hämmäs-tyttävän laaja viestiverkosto. Lauri Hongan sota-ajan päiväkirjat avautuvat entistäparemmin, kun tuntee kirjeiden kautta taustoja ja syitä tapahtumille. Näiden kirjei-den avulla olen kyennyt kirjoittamaan erillisen tason Laurin päiväkirjojen rinnallesyventämään ja taustoittamaan monia asioita. Henkilökohtaisessa kirjeenvaihdossaon luonnollisesti paljon sellaista sisältöä, jota ei tule julkaista monistakin eri syistä.Tässä asiassa olen ollut hyvin varovainen. Pääosa sisällöistä on kuitenkin värikästäja joskus jopa hauskaa tekstiä. Hyvät kirjoittajat erottuvat edukseen. EsimerkiksiKalle-veljen ja hänen Sirkka-vaimonsa kirjeet ovat viihtyisää luettavaa, ja Fanni-tädin kirjeet yllättävät aina.Ennen päiväkirja- ja kirjeaineistojen luovuttamista Lauri Honka otti kopiot päi-väkirjoistaan ja kirjoitti ne uudelleen puhtaiksi 1990-luvun lopulla. Tekstiä on noin300 konekirjoitusliuskaa. Tästä litteroinnista oli minulle paljon hyötyä, sillä alkupe-räiset käsinkirjoitetut päiväkirjat ovat joiltakin osin vaikeaselkoiset. Päiväkirjojenlisäksi hän kirjoitti sota-ajastaan erillisiä tarinoita, joita on julkaistu myös sanoma-lehdissä. Näitä kirjoituksia olen liittänyt päiväkirjojen lomaan aikajärjestyksessä.Olen tehnyt myös luku- ja kappalejaon sekä väliotsikoinnit. Mukana on muutamialainauksia sotakirjallisuudesta. Olen kommentoinut päiväkirjojen tekstiä, jos asia-yhteydet ovat vaatineet tarkennuksia tai selvennyksiä. Lisäksi olen kirjoittanut eril-lisiä katsauksia sotatilanteen etenemisestä muualla, jotta lukijan olisi helpompi si-joittaa Lauri Hongan sotavaellus suurempaan viitekehykseen. Hieman tarkemmatraportit olen kirjoittanut Kiestingin motista ja sotien jälkeisistä vaaran vuosista.Sodan kulkuun ja johtamiseen liittyvillä kommenteilla haluan osoittaa, kuinka eril-lään ja sodanjohdon päätöksistä tietämättöminä tavalliset rivisotilaat kävivät so-taansa. Sodankäynnin yksi tärkeä periaate on, ettei johdon neuvotteluja raportoida,eikä päätöksiä juurikaan perustella alaspäin.Lähdeviitteitä ja kommentteja olen merkinnyt runsaasti, jotta lukija löytäisi tar-vitessaan lisäselvityksiä asioihin ja tapahtumiin. Läheskään aina en ole kaivanutesiin primäärilähdettä. Olen käyttänyt sitä lähdettä, josta olen tiedon saanut ja sitä
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luotettavana pitänyt. Kysymys ei ole varsinaisesti tutkimuksesta vaan päiväkirjojentaustoitustyöstä, toimittamisesta, tulkinnasta ja julkaisemisesta. Minulla on ollutkäytössäni perinnöksi saadut puhtaaksikirjoitetut päiväkirjat sekä Kansallisarkis-tossa säilytettävät alkuperäiset päiväkirjat, kirjeet ja muut asiakirjat.Lauri Hongan muistiinpanoista syntyi yhtenäinen nuoren miehen kertomus lä-hes koko viime sotiemme ajalta. Päiväkirjat kertovat hyvin sen, mitä yksittäisen so-tilaan elämässä sodan aikana tapahtui. Kirjoittamani alaviitteet tuovat esille myössen, minkälaisten valtavien ongelmien kanssa Suomen sotilasjohto ja poliittinenjohto työskentelivät koko sotien ajan.Lauri Hongan monipuoliset kokoelmat olivat suureksi avuksi tämän kirjan kuvi-tuksessa ja päiväkirjojen ymmärtämisessä. Vanhoja valokuvia, esineitä ja asiakirjojaon erittäin runsaasti edelleen tallessa. Toinen merkittävä valokuvalähde on Puolus-tusvoimien kuvakeskuksen julkistama SA-kuva-arkisto, jonka kuvat ovat olleet va-paasti käytettävissä.Lauri Honka harrasti valokuvausta myös sotien jälkeen. Minulle hän opetti nega-tiivien kehittämisen ja valokuvien valmistamisen jo 1960-luvun alussa. Hän jättijälkeensä hyvin järjestellyn ja laadukkaan negatiivi- ja valokuvakokoelman. 1990-luvun lopulla tein hänen valokuviensa ja muiden kokoelmien pohjalta laajan  oika-multimedian. Silloinen esimieheni ja multimediatyöni ohjaaja professori Erkki Huh-tamo luonnehti eräässä artikkelissaan Lauri Hongan määrätietoista keräilytoimin-taa tallennusvaistoksi.Tunsin jo siihen aikaan isäni sotapäiväkirjojen sisällöt sieltä täältä, ja juttelinniistä hänen kanssaan satunnaisesti. Hänellä oli haaveena julkaista sota-ajan muis-telmat, ja häntä kannustettiin laajasti tässä asiassa. Voimat kuitenkin vähenivät, jatyö jäi äkillisen kuoleman vuoksi tekemättä. Jäljelle jäi kuitenkin erinomainen arkis-tomateriaali.Kymmenen vuotta isäni kuoleman jälkeen palasin asiaan uudelleen ja kävin päi-väkirjat tarkasti läpi. Niihin liittyviä valokuvia ja muuta oheismateriaalia löytyi to-della runsaasti isäni jäämistöstä. Tallennusvaisto-sana sai mielessäni entistä suu-remman merkityksen, kun kävin jäämistöä systemaattisesti läpi. Tein melko nope-asti päätöksen, että tekstit pitää saada toimitettua ja kaikki aineisto järjestettyämielekkäästi julkaisemista varten. Asiaan perehtymisessä kuluikin sitten leipätyönohella useita vuosia, sillä sota-aikaan liittyvä toimitustyö vaati syventymistä mo-nenlaisiin asioihin ja näkökulmiin. Sitten oli vielä Sota-arkiston materiaalien läpi-käynti, joka vei runsaasti aikaa. Palapeli loksahteli vähitellen paikoilleen.Aluksi epäröin, voiko näin henkilökohtaista tekstiä julkaista, mutta mieleen pa-lasi isäni kommentti vuodelta 1994:  iellä ne ovat nyt kaikki päiväkirjat ja kirjeet
tutkijoiden tutkittavissa. Keskustelin vielä asiasta lähisukulaisten kanssa, eikä ke-
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nelläkään ollut mitään kirjan tekemistä vastaan. Tuntui siltä, että olin oikealla jatärkeällä asialla.Kirjassa esiintyy satoja henkilöitä omilla nimillään. Mietin pitkään tätä asiaa,mutta en keksinyt muuta toimivaa tapaa kuin käyttää henkilöiden oikeita nimiä.Kirjassa esiintyviä aikuisia henkilöitä ei juurikaan ole enää elossa, muutamia kui-tenkin. Minulle tämä on mielenkiintoista lähihistoriaa, jossa esiintyy runsaasti tut-tuja henkilöitä. Toivon, että lukijatkin suhtautuvat samalla tavalla näihin 1940-luvun tapahtumiin. Meno on välillä melko hurjaa, mutta tapahtumat tulee suhteut-taa sota-ajan todellisuuteen. Tulevaisuus oli epävarmaa, sotaväsymys vaivasi, ja hy-viä ystäviä kuoli jatkuvasti. Nuoret miehet olivat äärimmäisen kovassa rääkissä, jajokaisella oli omat tapansa hoitaa ahdistuksiaan.1990-luvulla Lauri Honka muisteli sotavuosiensa kokemuksia ja päiväkirjamer-kintöjä seuraavasti:
 sein arveluttaa alkaa kaikesta kertomaan, koska tarinat alkavat itsestäkin tuntua

uskomattomilta.  tenkin noilla  lentävillä ruumisarkuilla lentäminen oli melkoinen
kokemus.  ota-ajan kertomukseni on kokoonpantu etenkin talvisodan ajalta hajanaisis-
ta ja puutteellisista muistiinpanoista ja omista muisteluksistani.  ama koskee jatkoso-
dan hyökkäysvaihetta ja vähän sen jälkeistäkin aikaa.  äiväkirjamuistiinpanot ovat ly-
hyitä mainintoja siitä, mitä tapahtui jokapäiväisessä elämässä, eivätkä näin ollen sisäl-
lä paljoakaan sitä, mitä mielessä kulloinkin liikkui. Ne sisältävät pääasiassa vain sen,
mitä tavallisen sotilaan jokapäiväiseen elämään sisältyi.  ääasia oli, että annetut teh-
tävät täytettiin niin hyvin kuin kulloinkin voitiin, ja vakaviakaan vaiheita ei väistetty.
 lo otettiin irti silloin, kun se oli saatavissa.  limme silloin nuoria ja elimme nuorten
lailla aina silloin, kun siihen oli mahdollisuuksia. Tämän muistakoon jokainen, joka näi-
tä muisteluksiani lukee.  käpolvemme nuoruuteen kuului   T .  lämä sotareissullani
oli ajoittain värikästä ja ainakin vaihtelevaa.

Rovaniemellä 29. tammikuuta 201998 vuotta Lauri Hongan syntymän jälkeenTuomas Honka
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Lauri Matias Honka
29.1. 1921  17.2. 2000

emmesläinen1 Lauri Honka vietti parhaat nuoruusvuotensa sotahommissa. 18-vuotiaana suojeluskuntapoikana hän aloitti talvisodan Limingassa siltavartija-na. Viisi vuotta myöhemmin vuoden 1944 marraskuussa hänet kotiutettiin 23-vuo-tiaana ilmavoimien luutnanttina ja kolmen sodan veteraanina. Näinä vuosina hänel-le sattui ja tapahtui. Ensimmäinen rintamakosketus oli viestialiupseerina Kiestinginmotissa. Sieltä selvittyään hän jatkoi upseerikouluun Niinisaloon ja takaisin rinta-malle viestiupseeriksi Uhtuan suunnalle. Vuonna 1943 hän vaihtoi aselajia ja pääsiilmavoimien tähystäjäkurssille Kauhavalle. Lopun sota-ajan hän toimi lentokoneenpäällikkönä jatkosodan ja Lapin sodan taivaalla.Minulle on jäänyt sellainen tunne, että sodat eivät jättäneet isääni mitään suu-rempia henkisiä arpia, vaikka kovaa aikaa se hänellekin oli. Isäni kertoi usein sota-aikojen tapahtumista. Nämä muistelot eivät sisältäneet mitään sotaraakuuksia. Neolivat sellaisia lapsille sopivia tapahtumia tyyliin: Tänään on kulunut   vuotta siitä,
kun päästiin pois Kiestin in motista.  illoin oli huutava nälkä. Nyt on toisin, ja muis-
takaa, että ruokaa ei saa jättää lautaselle.  e pitää syödä, minkä on ottanut. Tai:
Tämmöisellä hyvällä kelillä me hiihdeltiin  ikku- äätän kanssa vikapartiossa.  n-
neksi mitään vakavampaa ei sattunut, vaikka kaikkea oli tarjolla.Lauri Honka oli luonteeltaan avoin ja sosiaalinen, toisaalta taas pikkutarkka.Luonteessa oli myös hieman kiivautta, ja hän sieti huonosti toisten käskyjä ja neu-voja, mikä tuli esille varsinkin upseerikoulussa Niinisalossa. Omasta mielestään hänoli lähes aina oikeassa, ja hänen mielestään ennen vanhaan monet asiat olivat pa-remmin. Mielipiteet olivat varmoja kuten muillakin Hongan suvussa. Hän oli ahkeraja avulias, ja aina oli joku homma käynnissä. Työnteko oli kunniassa, ja töitä pitimuidenkin tehdä eikä olla tekevinään. Levon ja juhlimisenkin hän osasi. Isäni oli
1  emmes oli pieni kunta noin 40 km  ulusta etelään. Nykyään  emmes on  yrnävän kuntaan kuuluva
taajama.

T
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varsin mukava mies, jonka kanssa kyllä pärjäsi, kun toimi joustavasti ja tunsi peli-säännöt.Sotien merkitys ja veteraaniasia olivat hänelle tärkeitä. Niistä ei saanut laskealeikkiä. Sama koski uskonasioita, vaikkei hän uskovainen ollutkaan. 1970-luvullasotaveteraanien arvostus oli alimmillaan, ja hän kärsi siitä selvästi. Lauri Honka eh-ti kuitenkin nähdä vuosituhannen lopulla vielä ajan, jolloin nuorempi sukupolvi pa-lautti sotaveteraanien kunnian ja arvostuksen. Rähmälläänolo väheni ja Neuvosto-liittokin kaatui omaan mahdottomuuteensa.Lauri Honka piti sotien jälkeen säännöllisesti yhteyttä aseveljiinsä. Tärkeimpiäkohtaamisia olivat 3. armeijakunnan asevelitapaamiset. Muutenkin hän piti yhteyt-tä sota-ajan kavereihin. Kesällä 1966 olin isäni mukana Kuusamossa. Vierailimmemonien hänen joukkueessa palvelleiden miesten luona. Tapaamiset olivat mukavia,ja kuulin Juhani-veljeni kanssa paljon uusia tarinoita. Lentäjäveljet kokoontuivatomissa tapaamisissaan, ja heitä vieraili usein meillä kotonakin. Isäni oli hauskanseuramiehen maineessa, ja lystiä tuntui riittävän, kun miehet tapasivat. Kotiolois-sakin isäni oli varsin lupsakka ja seurallinen. Lauri Honka oli Lapin lennoston killankunniajäsen, ja hän toimi pitkään myös Rovaniemen reserviupseerikerhon puheen-johtajana. Vuonna 1978 hänet ylennettiin kapteeniksi. Ammatiltaan hän oli kansa-koulunopettaja ja erityisopettaja.Isäni oli hyvin perillä vanhoista asioista. Hän oli monipuolinen keräilijä ja tallen-taja, mikä näkyy myös tämän kirjan kuvituksessa. Kansanperinteen tallentajana hänkeräsi murresanastoa Kotimaisten kielten keskukselle kotiseuduiltaan Temmeksel-tä, Rovaniemeltä ja Pudasjärveltä. Hänessä oli myös aimo annos taiteilijaa, sillä hänkirjoitti runoja, piirsi, maalasi akvarelleja, valokuvasi ja oli taitava puuseppä. Hänoli myös tunteisiin vetoava puheiden pitäjä. Lauri Honka kirjoitti useita historiikke-ja yhdistyksille, kerhoille ja kouluille ja hän toimi Temmeksen veteraanikirjan toi-mituskunnan puheenjohtajana. Temmeksen kuntakirjan toimituskunnassa häntyöskenteli keskeisesti kuolemaansa saakka. Kalevaan hän kirjoitti nimimerkilläMatias.Lauri Honka oli Suur-Suomi-miehiä ja hän oli myös Akateemisen Karjala-Seuranjäsen. Suurin innostus asiaan jäi varmaankin sota-ajalle, koska vasta näissä päivä-kirjoissa törmäsin hänen kohdallaan AKS-ajatuksiin. Saksalaista aseveljeyttä hän pi-ti hyvänä asiana vaikkei arvostanutkaan saksalaisia sotilaina. SS-ajatuksille hän eilämmennyt. Häntä yritettiin värvätä Saksaan SS-koulutukseen, mutta hän katsoiparhaimmaksi kieltäytyä.Lauri Honka eteni sotilasurallaan hyvin. Vuoden 1944 alkuun asti hän kouluttau-tui ja opiskeli paljon. Talvisodan aikana oli asevelvollisuus ja aliupseerikoulu. Mos-kovan rauhan talvena 1940–1941 hän palasi takaisin Haapaveden yhteiskouluun ja
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